
 

 

MARKT BERCHTESGADEN 
 

NIEDERSCHRIFT ÜBER DIE ÖFFENTLICHE 
SITZUNG DES MARKTGEMEINDERATES 

 

    
 Sitzungsdatum: Dienstag, 12.12.2023 
 Beginn: 18:00 Uhr 
 Ende 19:34 Uhr 
 Ort: im großen Sitzungssaal des Rathauses 

Berchtesgaden 
    

 

ANWESENHEITSLISTE 

Erster Bürgermeister 

Rasp, Franz    

Mitglieder des Gemeinderates 

Böhnlein, Franziska    
Edenhofer, Iris    
Grundner, Andrea    
Hölzlwimmer, Helmut    
Kortenacker, Hans-Jürgen    
Langosch, Helmut    
Lochschmied, Hermann    
Mittner, Katharina    
Prex, Josef    
Rasp, Sebastian    
Schwab, Richard    
Walch, Johann    
Walch, Katharina    
Wenig, Josef    
Wimmer, Bartl, Dr.    

Schriftführerin 

Lanzendörfer, Elke    

Verwaltung 

Hasenknopf, Peter    
Hofreiter, Andreas    
Kurz, Anton    
 
 



Sitzung des Marktgemeinderates am , 12.12.2023 Seite 2 von 16 
 

Abwesende und entschuldigte Personen: 

Mitglieder des Gemeinderates 

Koller, Michael    
Möller, Martin    
Plenk, Anton    
Stanger, Michael    
Will, Rosemarie    



Sitzung des Marktgemeinderates am , 12.12.2023 Seite 3 von 16 
 

TAGESORDNUNG 
 
Öffentliche Sitzung 

 
1. Bauantrag zum Neubau eines Gebäudes mit Mischnutzung Wohnen und Gewerbe, sowie 

teilüberdachtem Parkgeschoss, Königsseer Str. 2 
Vorlage: AbtB/334/2023 

  

2. Neuerlass Beitrags- und Gebührensatzung zur Entwässerungssatzung 
Vorlage: AbtF/117/2023 

  

3. Neuerlass Beitrags- und Gebührensatzung zur Wasserabgabesatzung 
Vorlage: AbtF/118/2023 

  

4. Haushaltssatzung 2024 und Finanzplanung bis 2027 des Marktes Berchtesgaden 
Vorlage: AbtF/119/2023 

  

5. Informationen und Anfragen öffentlich 
Vorlage: AbtZ/196/2023 

  

 



Sitzung des Marktgemeinderates am , 12.12.2023 Seite 4 von 16 
 

Erster Bürgermeister Franz Rasp eröffnet um 18:00 Uhr die öffentliche Sitzung des 
Marktgemeinderates, begrüßt alle Anwesenden und stellt die ordnungsgemäße Ladung und 
Beschlussfähigkeit des Marktgemeinderates fest. 
 
 

ÖFFENTLICHE SITZUNG 
 

 
1 Bauantrag zum Neubau eines Gebäudes mit Mischnutzung Wohnen und 

Gewerbe, sowie teilüberdachtem Parkgeschoss, Königsseer Str. 2 
 

 

Beschluss: 
 
Dem Bauantrag Sparkasse BGL, vertr. d. Hr. Alexander Gehrig, zum Neubau eines Gebäudes mit 
Mischnutzung Wohnen und Gewerbe, sowie teilüberdachtem Parkgeschoss, Königsseer Str. 2 
wird gem. vorliegender Planung der Blaupause Entwicklungs GmbH, vertr. durch Dipl. Ing. 
Bernhard Eisl, Hallein, vom 24.11.2023 zugestimmt. 
 
Vor Erteilung der Baugenehmigung ist mit der Bauwerberin eine Stellplatzablösevereinbarung 
über zwölf (12) Stellplätze abzuschließen. 
 
Hinweise: 
Kanalwerk: 
Der im Baufeld liegende Schmutzwasserkanal DN 800 darf gemäß erfolgter Abstimmung mit 
dem märktischen Kanalwerk und der Schwarz Ing.-Ges. mbh überbaut werden.  
Der Kanal DN 800 darf keine Lasten aus dem Bauwerk aufnehmen. Die Vorgaben aus dem 
gemeinsamen Ortstermin sind zwingend einzuhalten.  
Die Mehraufwendungen gehen zu Lasten des Marktes Berchtesgaden; hierzu ist von der Fa. Gebr. 
Schmölzl GmbH & Co.KG, Bayerisch Gmain rechtzeitig vor Baubeginn ein Angebot zu erstellen. 
 
Wasserwerk: 
Beim märktischen Wasserwerk ist ein Antrag auf Wasserbezug zu stellen. 
 
Einstimmig beschlossen Ja 16  Nein 0  Anwesend 16  Persönlich beteiligt 0   
 
 
 
 
2 Neuerlass Beitrags- und Gebührensatzung zur Entwässerungssatzung  
 

Beschluss: 
 
Aufgrund der Art. 5, 8 und 9 des Kommunalabgabengesetzes (KAG) erlässt der Markt Berchtesga-
den folgende Beitrags- und Gebührensatzung zur Entwässerungssatzung: 
 

§ 1 
Beitragserhebung 

 
Der Markt erhebt zur Deckung seines Aufwandes für die Herstellung der Entwässerungseinrichtung 
einen Beitrag. 
  

§ 2 



Sitzung des Marktgemeinderates am , 12.12.2023 Seite 5 von 16 
 

Beitragstatbestand 
 

Der Beitrag wird für bebaute, bebaubare oder gewerblich genutzte oder gewerblich nutzbare 
Grundstücke erhoben, sowie für Grundstücke und befestigte Flächen, die keine entsprechende 
Nutzungsmöglichkeit aufweisen, auf denen aber tatsächlich Abwasser anfällt, wenn 
 

1. für sie nach § 4 EWS ein Recht zum Anschluss an die Entwässerungseinrichtung besteht, 
oder 
 

2. sie – auch aufgrund einer Sondervereinbarung – an die Entwässerungseinrichtung tatsäch-
lich angeschlossen sind. 

 
§ 3 

Entstehen der Beitragsschuld 
 

(1) Die Beitragsschuld entsteht mit Verwirklichung des Beitragstatbestandes. Ändern sich die für 
die Beitragsbemessung maßgeblichen Umstände im Sinn des Art.5 Abs. 2a KAG, entsteht die - 
zusätzliche – Beitragsschuld mit dem Abschluss der Maßnahme. 
 

(2) Wird erstmals eine wirksame Satzung erlassen und ist der Beitragstatbestand vor dem Inkraft-
treten der Satzung erfüllt, entsteht die Beitragsschuld erst mit Inkrafttreten dieser Satzung. 

 
§ 4 

Beitragsschuldner 
 

Beitragsschuldner ist, wer im Zeitpunkt des Entstehens der Beitragsschuld Eigentümer des Grund-
stücks oder Erbbauberechtigter ist. 
 
 

§ 5 
Beitragsmaßstab 

 
(1) Der Beitrag wird nach der Grundstücksfläche und der Geschossfläche der vorhandenen 

Gebäude berechnet. Die beitragspflichtige Grundstücksfläche wird auf das 4-fache der bei-
tragspflichtigen Geschossfläche begrenzt. 

  
(2) Die Geschossfläche ist nach den Außenmaßen der Gebäude in allen Geschossen zu ermitteln. 

Keller werden mit der vollen Fläche herangezogen. Dachgeschosse werden nur herangezogen, 
soweit sie ausgebaut sind. Gebäude oder selbstständige Gebäudeteile, die nach Art ihrer Nut-
zung keinen Bedarf nach Anschluss an die Schmutzwasserableitung auslösen oder die nicht an 
die Schmutzwasserableitung angeschlossen werden dürfen, werden nicht herangezogen; das 
gilt nicht für Gebäude oder Gebäudeteile, die tatsächlich an die Schmutzwasserableitung 
angeschlossen sind. Balkone, Loggien und Terrassen bleiben außer Ansatz, wenn und soweit 
sie über die Gebäudefluchtlinie hinausragen. 
 

(3) Bei Grundstücken, für die eine gewerbliche Nutzung ohne Bebauung zulässig ist, sowie bei 
sonstigen unbebauten Grundstücken wird als Geschossfläche ein Viertel der Grundstücksflä-
che in Ansatz gebracht. Grundstücke, bei denen die zulässige oder die für die Beitragsbemes-
sung maßgebliche vorhandene Bebauung im Verhältnis zur gewerblichen Nutzung nur unter-
geordnete Bedeutung hat, gelten als gewerblich genutzte unbebaute Grundstücke im Sinn des 
Satzes 1. 
 



Sitzung des Marktgemeinderates am , 12.12.2023 Seite 6 von 16 
 

(4) Ein zusätzlicher Beitrag entsteht mit der nachträglichen Änderung der für die Beitragsbemes-
sung maßgeblichen Umstände, soweit sich dadurch der Vorteil erhöht. 

  
  Eine Beitragspflicht entsteht insbesondere, 
  

- Im Fall der Vergrößerung eines Grundstücks für die zusätzlichen Flächen, soweit für 
diese bisher noch keine Beiträge geleistet wurden, 

   
- Im Fall der Geschossflächenvergrößerung für die zusätzlich geschaffenen  

Geschossflächen sowie im Fall des Abs. 1 Satz 2 für die sich aus Ihrer Vervielfachung 
errechnende zusätzliche Grundstücksfläche, 

  
- im Fall der Nutzungsänderung eines bisher beitragsfreien Gebäudes oder Gebäudeteils 

im Sinne des § 5 Abs.2 Satz 4, soweit infolge der Nutzungsänderung die Voraussetzun-
gen für die Beitragsfreiheit entfallen. 

 
(5) Wird ein unbebautes, für das ein Beitrag nach Abs. 3 festgesetzt worden ist, später bebaut, 

wird der Beitrag nach Abzug der nach Absatz 3 berücksichtigten Geschossflächen und den 
nach Abs.1 Satz 2 begrenzten Grundstücksflächen neu berechnet. Dieser Betrag ist nachzu-
entrichten. Ergibt die Gegenüberstellung ein Weniger an Geschossflächen, so ist für die 
Berechnung des Erstattungsbetrages auf den Beitragssatz abzustellen, nach dem der 
ursprüngliche Beitrag entrichtet wurde. 

 
 

§ 6 
Beitragssatz 

 
(1) Der Beitrag beträgt  

a) pro m² Grundstücksfläche  0,50 € 
b) pro m² Geschossfläche  5,00 € 

 
(2) Für Grundstücke, von denen kein Niederschlagswasser eingeleitet werden darf, wird der 

Grundstücksflächenbeitrag nicht erhoben. Fällt diese Beschränkung weg, wird der Grund-
stücksflächenbeitrag nacherhoben. 

 
§ 7 

Fälligkeit 
 

Der Beitrag wird einen Monat nach Bekanntgabe des Beitragsbescheides fällig. 
 

§ 8 
Erstattung des Aufwands für Grundstücksanschlüsse 

 
(1) Der Aufwand für die Herstellung, Anschaffung, Verbesserung, Erneuerung, Veränderung und 

Beseitigung sowie für die Unterhaltung der Grundstücksanschlüsse im Sinne des § 3 EWS ist 
mit Ausnahme des Aufwands, der auf die im öffentlichen Straßengrund liegenden Teile der 
Grundstücksanschlüsse entfällt, in der jeweils tatsächlichen Höhe zu erstatten. 

  
(2) Der Erstattungsanspruch entsteht mit Abschluss der jeweiligen Maßnahme. Schuldner ist, wer 

im Zeitpunkt des Entstehens des Erstattungsanspruches Eigentümer des Grundstücks oder 
Erbbauberechtigter ist; mehrere Schuldner (Eigentümer bzw. Erbbauberechtigte) sind 
Gesamtschuldner. § 7 gilt entsprechend. 



Sitzung des Marktgemeinderates am , 12.12.2023 Seite 7 von 16 
 

 
§ 9 

Gebührenerhebung 
 
Der Markt erhebt für die Benutzung der Entwässerungseinrichtung hinsichtlich der Schmutzwas-
serbeseitigung Grundgebühren und Schmutzwassergebühren. Für die Benutzung der Entwässe-
rungseinrichtung hinsichtlich der Niederschlagswasserbeseitigung werden Niederschlagswasserge-
bühren erhoben. 
 

§ 9 a 
Grundgebühr Schmutzwasserbeseitigung 

 
(1) Die Grundgebühr für die Benutzung der Einrichtung hinsichtlich Schmutzwasserbeseitigung 

wird nach dem Dauerdurchfluss (Q3) der verwendeten Wasserzähler berechnet. Befinden sich 
auf dem Grundstück nicht nur vorübergehend mehrere Wasseranschlüsse, wird die Grundge-
bühr nach der Summe des Dauerdurchflusses der einzelnen Wasserzähler berechnet. Soweit 
Wasserzähler nicht eingebaut sind, wird der Dauerdurchfluss geschätzt, der nötig wäre, um 
die mögliche Wasserentnahme messen zu können. 

  
(2) Die Grundgebühr beträgt bei der Verwendung von Wasserzählern mit Dauerdurchfluss 

 
Bis 4 m³/h     59,00 € 
Bis 10 m³/h  148,00 € 
Bis 16 m³/h  237,00 € 
Bis 25 m³/h  370,00 € 
Über 25 m³/h  935,00 € 

 
§ 10 

Einleitungsgebühr 
 

(1) Die Einleitungsgebühr (Schmutzwassergebühr und Niederschlagswassergebühr) wird nach 
Maßgabe der nachfolgenden Absätze nach der Menge der Abwässer berechnet, die der Ent-
wässerungseinrichtung von den angeschlossenen Grundstücken zugeführt werden. 
 
Die Einleitungsgebühr beträgt 
 
a) 2,50 € pro Kubikmeter Abwasser, bei der Einleitung von Schmutzwasser 

 
b) 3,40 € pro Kubikmeter Abwasser, bei der Einleitung von Schmutz- und Niederschlagswasser 
 

(2) Als Abwassermenge gelten die dem Grundstück aus der Wasserversorgungseinrichtung und 
aus der Eigengewinnungsanlage zugeführten Wassermengen abzüglich der nachweislich auf 
dem Grundstück verbrauchten oder zurückgehaltenen Wassermengen, soweit der Abzug nicht 
nach Abs. 4 ausgeschlossen ist. 
 
Die Wassermengen werden durch geeichten Wasserzähler ermittelt. 
 
Sie sind von der Gemeinde zu schätzen, wenn 

 1. ein Wasserzähler nicht vorhanden ist, oder 
 2. der Zutritt zum Wasserzähler oder dessen Ablesung nicht ermöglicht wird, oder  

3. sich konkrete Anhaltspunkte dafür ergeben, dass der Wasserzähler den wirklichen 
Wasserverbrauch nicht angibt. 



Sitzung des Marktgemeinderates am , 12.12.2023 Seite 8 von 16 
 

 
Werden die Wassermengen nicht vollständig über Wasserzähler erfasst, werden als dem 
Grundstück aus der Eigengewinnungsanlage zugeführte Wassermenge pauschal 15 m³ pro Jahr 
und Einwohner, der zum Stichtag 30.06. des Abrechnungsjahres mit Wohnsitz (Haupt- und 
Nebenwohnsitz) auf dem heranzuziehenden Grundstück gemeldet ist, neben der tatsächlich 
aus der öffentlichen Wasserversorgung abgenommenen angesetzt, insgesamt aber nicht weni-
ger als 35 m³ pro Jahr und Einwohner. In begründeten Einzelfällen sind ergänzende höhere 
Schätzungen möglich. Es steht dem Gebührenpflichtigen frei, den Nachweis eines niedrigeren 
Wasserverbrauchs zu führen; Abs. 3 Satz 2 gilt entsprechend. 
 

(3) Der Nachweis der verbrauchten und der zurückgehaltenen Wassermengen obliegt dem Gebüh-
renpflichtigen. Er ist grundsätzlich durch geeichte und verplombte Wasserzähler zu führen, die 
der Gebührenpflichtige auf eigene Kosten fest zu installieren hat. Bei landwirtschaftlichen 
Betrieben mit Viehhaltung gilt für jedes Stück Großvieh bzw. für jede Großvieheinheit eine 
Wassermenge von 20 cbm pro Jahr als nachgewiesen. Maßgebend ist die im Vorjahr durch-
schnittlich gehaltene Viehzahl. Der Nachweis der Viehzahl obliegt dem Gebührenpflichtigen; er 
kann durch Vorlage des Bescheids der Tierseuchenkasse erbracht werden. 
 

(4) Vom Abzug nach Abs. 3 sind ausgeschlossen 
 
 a) Wassermengen bis zu 12 m³ jährlich, 
 b) das hauswirtschaftlich genutzte Wasser, 
 c) das zur Speisung von Heizungsanlagen verbrauchte Wasser. 
 
(5) Im Fall des §10 Abs.3 Sätze 3 bis 5 ist der Abzug auch insoweit begrenzt, als der Wasserver-

brauch 35 m³ pro Jahr und Einwohner, der zum Stichtag 30.06.des Abrechnungsjahres mit 
Wohnsitz (Haupt– und Nebenwohnsitz) auf dem heranzuziehenden Grundstück gemeldet ist, 
unterschreiten würde. In begründeten Einzelfällen sind ergänzende höhere betriebsbezogene 
Schätzungen möglich. 

 
§ 11 

Entstehen der Gebührenschuld 
 

(1) Die Einleitungsgebühr entstehen mit jeder Einleitung von Abwasser in die Entwässerungsein-
richtung. 
 

(2) Die Grundgebühr entsteht erstmals mit dem Tag, der auf den Zeitpunkt der betriebsfertigen 
Herstellung des Anschlusses folgt. Der Tag wird im erstmals ergehenden Bescheid bestimmt. 
Im Übrigen entsteht die Grundgebühr mit dem Beginn eines jeden Tages in Höhe eines Tages-
bruchteils der Jahresgrundgebührenschuld neu. 

 
 
 
 
 

§ 12 
Gebührenschuldner 

 
(1) Gebührenschuldner ist, wer im Zeitpunkt des Entstehens der Gebührenschuld Eigentümer des 

Grundstücks oder ähnlich zur Nutzung des Grundstücks dinglich berechtigt ist. 
 

(2) Gebührenschuldner ist auch der Inhaber eines auf dem Grundstück befindlichen Betriebes. 



Sitzung des Marktgemeinderates am , 12.12.2023 Seite 9 von 16 
 

 
(3) Mehrere Gebührenschuldner sind Gesamtschuldner. 
 

§ 13 
Abrechnung, Fälligkeit, Vorauszahlung 

 
(1) Die Einleitung wird jährlich abgerechnet. Die Grund- und Einleitungsgebühr wird einen Monat 

nach Bekanntgabe des Gebührenbescheides fällig. 
 

(2) Auf die Gebührenschuld sind zum 15.05., 15.08. und 15.11. jeden Jahres Vorauszahlungen in 
Höhe eines Drittels der Jahresabrechnung des Vorjahres zu leisten. Fehlt eine solche Vorjahres-
abrechnung, so setzt der Markt die Höhe der Vorauszahlungen unter Schätzung der Jahresge-
samteinleitung fest. 

 
§ 14 

Pflichten der Beitrags- und Gebührenschuldner 
 

Die Beitrags- und Gebührenschuldner sind verpflichtet, dem Markt für die Höhe der Abgabe maß-
gebliche Veränderungen unverzüglich zu melden und über den Umfang dieser Veränderungen – 
auf Verlangen auch unter Vorlage entsprechender Unterlagen - Auskunft zu erteilen. 
 
 

§ 15 
In-Kraft-Treten 

 
(1) Die Satzung tritt am 01.01.2024 in Kraft. 

 
(2) Gleichzeitig tritt die Satzung vom 11.12.2018 außer Kraft. 
 
Berchtesgaden, den 
 
Franz Rasp, Erster Bürgermeister 
 
Einstimmig beschlossen Ja 16  Nein 0  Anwesend 16  Persönlich beteiligt 0   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
3 Neuerlass Beitrags- und Gebührensatzung zur Wasserabgabesatzung  
 

Beschluss: 
 
Aufgrund der Art. 5, 8 und 9 des Kommunalabgabengesetzes (KAG) erlässt der Markt 
Berchtesgaden folgende Beitrags- und Gebührensatzung zur Wasserabgabesatzung: 
 

§ 1 



Sitzung des Marktgemeinderates am , 12.12.2023 Seite 10 von 16 
 

Beitragserhebung 

 
Der Markt erhebt zur Deckung seines Aufwandes für die Herstellung der 
Wasserversorgungseinrichtung einen Beitrag. 
  

§ 2 

Beitragstatbestand 

 
Der Beitrag wird für bebaute, bebaubare oder gewerblich genutzte oder gewerblich nutzbare 
Grundstücke erhoben, wenn für sie nach § 4 WAS ein Recht zum Anschluss an die 
Wasserversorgungseinrichtung besteht. Ein Beitrag wird auch für Grundstücke erhoben, die an die 
Wasserversorgungseinrichtung tatsächlich angeschlossen sind, oder die aufgrund einer 
Sondervereinbarung nach § 8 WAS an die Wasserversorgungseinrichtung angeschlossen werden. 
 

§ 3 

Entstehen der Beitragsschuld 

 
(3) Die Beitragsschuld entsteht mit Verwirklichung des Beitragstatbestandes. Ändern sich die für 

die Beitragsbemessung maßgeblichen Umstände im Sinn des Art.5 Abs. 2a KAG, entsteht die - 
zusätzliche – Beitragsschuld mit dem Abschluss der Maßnahme. 
 

(4) Wird erstmals eine wirksame Satzung erlassen und ist der Beitragstatbestand vor dem 
Inkrafttreten der Satzung erfüllt, entsteht die Beitragsschuld erst mit Inkrafttreten dieser 
Satzung. 

 
 

§ 4 

Beitragsschuldner 

 
Beitragsschuldner ist, wer im Zeitpunkt des Entstehens der Beitragsschuld Eigentümer des 
Grundstücks oder Erbbauberechtigter ist. 
 

§ 5 

Beitragsmaßstab 

 
(6) Der Beitrag wird nach der Grundstücksfläche und der Geschossfläche der vorhandenen 

Gebäude berechnet. Die beitragspflichtige Grundstücksfläche wird auf das 4-fache der 
beitragspflichtigen Geschossfläche begrenzt. 

  
(7) Die Geschossfläche ist nach den Außenmaßen der Gebäude in allen Geschossen zu ermitteln. 

Keller werden mit der vollen Fläche herangezogen. Dachgeschosse werden nur herangezogen, 
soweit sie ausgebaut sind. Gebäude oder selbstständige Gebäudeteile, die nach Art ihrer 
Nutzung keinen Bedarf nach Anschluss an die Wasserversorgung auslösen oder die nicht an 
die Wasserversorgung angeschlossen werden dürfen, werden nicht herangezogen; das gilt 
nicht für Gebäude oder Gebäudeteile, die tatsächlich an die Wasserversorgung angeschlossen 
sind. Balkone, Loggien und Terrassen bleiben außer Ansatz, wenn und soweit sie über die 
Gebäudefluchtlinie hinausragen. 
 

(8) Bei Grundstücken, für die eine gewerbliche Nutzung ohne Bebauung zulässig ist, sowie bei 
sonstigen unbebauten, aber bebaubaren Grundstücken wird als Geschossfläche ein Viertel der 
Grundstücksfläche in Ansatz gebracht. Grundstücke, bei denen die zulässige oder die für die 



Sitzung des Marktgemeinderates am , 12.12.2023 Seite 11 von 16 
 

Beitragsbemessung maßgebliche vorhandene Bebauung im Verhältnis zur gewerblichen 
Nutzung nur untergeordnete Bedeutung hat, gelten als gewerblich genutzte unbebaute 
Grundstücke im Sinn des Satzes 1. 
 

(9) Ein zusätzlicher Beitrag entsteht mit der nachträglichen Änderung der für die 
Beitragsbemessung maßgeblichen Umstände, soweit sich der Vorteil erhöht. 

  
    Eine Beitragspflicht entsteht insbesondere, 
  

- Im Fall der Vergrößerung eines Grundstücks für die zusätzlichen Flächen, soweit für 
diese bisher noch keine Beiträge geleistet wurden. 

   
- Im Fall der Geschossflächenvergrößerung für die zusätzlich geschaffenen  

Geschossflächen sowie im Fall des Abs. 1 Satz 2 für die sich aus Ihrer Vervielfachung 
errechnende zusätzliche Grundstücksfläche, 

  
- im Fall der Nutzungsänderung eines bisher beitragsfreien Gebäudes oder Gebäudeteils 

im Sinne des § 5 Abs.2 Satz 4, soweit infolge der Nutzungsänderung die 
Voraussetzungen für die Beitragsfreiheit entfallen. 

 
(10) Wird ein unbebautes, aber bebaubares Grundstück, für das ein Beitrag nach Abs. 3 festgesetzt 

worden ist, später bebaut, wird der Beitrag nach Abzug der nach Absatz 3 berücksichtigten 
Geschossflächen und den nach Abs.1 Satz 2 begrenzten Grundstücksflächen neu berechnet. 
Dieser Betrag ist nachzuentrichten. Ergibt die Gegenüberstellung ein Weniger an 
Geschossflächen, so ist für die Berechnung des Erstattungsbetrages auf den Beitragssatz 
abzustellen, nach dem der ursprüngliche Beitrag entrichtet wurde. 

(11)  
§ 6 

Beitragssatz 

 
Der Beitrag beträgt  

a) pro m² Grundstücksfläche  0,50 € 
b) pro m² Geschossfläche  3,00 € 

 
§ 7 

Fälligkeit 

 
Der Beitrag wird einen Monat nach Bekanntgabe des Beitragsbescheides fällig. 
 
 
 
 

§ 8 

Erstattung des Aufwands für Grundstücksanschlüsse 

 
(3) Der Aufwand für die Herstellung, Anschaffung, Verbesserung, Erneuerung, Veränderung und 

Beseitigung sowie für die Unterhaltung der Grundstücksanschlüsse im Sinne des § 3 WAS ist 
mit Ausnahme des Aufwands, der auf die im öffentlichen Straßengrund liegenden Teile der 
Grundstücksanschlüsse entfällt, in der jeweils tatsächlichen Höhe zu erstatten. 

  



Sitzung des Marktgemeinderates am , 12.12.2023 Seite 12 von 16 
 

(4) Der Erstattungsanspruch entsteht mit Abschluss der jeweiligen Maßnahme. Schuldner ist, wer 
im Zeitpunkt des Entstehens des Erstattungsanspruches Eigentümer des Grundstücks oder 
Erbbauberechtigter ist; mehrere Schuldner (Eigentümer bzw. Erbbauberechtigte) sind 
Gesamtschuldner. § 7 gilt entsprechend. 

 
§ 9 

Gebührenerhebung 

 
Der Markt erhebt für die Benutzung der Wasserversorgungseinrichtung Grund- und 
Verbrauchsgebühren. 
 

§ 9 a 

Grundgebühr 

 
(2) Die Grundgebühr wird nach dem Dauerdurchfluss (Q3) der verwendeten Wasserzähler 

berechnet. Befinden sich auf dem Grundstück nicht nur vorübergehend mehrere 
Wasseranschlüsse, wird die Grundgebühr nach der Summe des Dauerdurchflusses der 
einzelnen Wasserzähler berechnet. Soweit Wasserzähler nicht eingebaut sind, wird der 
Dauerdurchfluss geschätzt, der nötig wäre, um die mögliche Wasserentnahme messen zu 
können. 

 
(3) Die Grundgebühr beträgt bei der Verwendung von Wasserzählern mit Dauerdurchfluss 

 
 Bis 4 m³/h    59,00 € 
 Bis 10 m³/h  148,00 € 
 Bis 16 m³/h  237,00 € 
 Bis 25 m³/h  370,00 € 
 Über 25 m³/h  935,00 € 

 
 

§ 10 

Verbrauchsgebühr 

 
(4) Die Verbrauchsgebühr wird nach Maßgabe der nachfolgenden Absätze nach der Menge des 

aus der Wasserversorgungseinrichtung entnommenen Wassers berechnet. Die Gebühr beträgt 
2,93 € pro Kubikmeter entnommenen Wassers. 

 
(5) Der Wasserverbrauch wird durch geeichte Wasserzähler ermittelt. 

Er ist durch die Gemeinde zu schätzen, wenn 
 

1. ein Wasserzähler nicht vorhanden ist, oder 
2. der Zutritt zum Wasserzähler oder dessen Ablesung nicht ermöglicht wird, oder  
3. sich konkrete Anhaltspunkte dafür ergeben, dass den Wasserzähler den wirklichen 

Wasserverbrauch nicht angibt. 
 
(3) Wird ein Bauwasserzähler oder ein sonstiger beweglicher Wasserzähler verwendet, beträgt die 

Gebühr 2,93 € pro Kubikmeter entnommenen Wassers. 
 

§ 11 

Entstehen der Gebührenschuld 

 



Sitzung des Marktgemeinderates am , 12.12.2023 Seite 13 von 16 
 

(3) Die Verbrauchsgebühren entstehen mit der Wasserentnahme. 
 
(4) Die Grundgebühr entsteht erstmals mit dem Tag, der auf den Zeitpunkt der betriebsfertigen 

Herstellung des Anschlusses folgt. Der Tag wird im erstmals ergehenden Bescheid bestimmt. 
Im Übrigen entsteht die Grundgebühr mit dem Beginn eines jeden Tages in Höhe eines 
Tagesbruchteils der Jahresgrundgebührenschuld neu. 

 
§ 12 

Gebührenschuldner 

 
(4) Gebührenschuldner ist, wer im Zeitpunkt des Entstehens der Gebührenschuld Eigentümer des 

Grundstücks oder ähnlich zur Nutzung des Grundstücks dinglich berechtigt ist. 
 

(5) Gebührenschuldner ist auch der Inhaber eines auf dem Grundstück befindlichen Betriebes. 
 

(6) Mehrere Gebührenschuldner sind Gesamtschuldner. 
 

§ 13 

Abrechnung, Fälligkeit, Vorauszahlung 

 
(3) Der Verbrauch wird jährlich abgerechnet. Die Grund- und Verbrauchsgebühren werden einen 

Monat nach Bekanntgabe des Gebührenbescheides fällig. 
 

(4) Auf die Gebührenschuld sind zum 15.05., 15.08. und 15.11. jeden Jahres Vorauszahlungen in 
Höhe eines Drittels der Jahresabrechnung des Vorjahres zu leisten. Fehlt eine solche 
Vorjahresabrechnung, so setzt der Markt die Höhe der Vorauszahlungen unter Schätzung des 
Jahresgesamtverbrauches fest. 

 
§ 14 

Mehrwertsteuer 

 
Zu den Beiträgen, Kostenerstattungsansprüchen und Gebühren wird die Mehrwertsteuer in der 
jeweiligen gesetzlichen Höhe erhoben. 
 

§ 15 

Pflichten der Beitrags- und Gebührenschuldner 

 
Die Beitrags- und Gebührenschuldner sind verpflichtet, dem Markt für die Höhe der Abgabe 
maßgebliche Veränderungen unverzüglich zu melden und über den Umfang dieser Veränderungen 
– auf Verlangen auch unter Vorlage entsprechender Unterlagen - Auskunft zu erteilen. 
 

§ 16 

In-Kraft-Treten 

 
(3) Die Satzung tritt am 01.01.2024 in Kraft. 

 
(4) Gleichzeitig tritt die Satzung vom 11.12.2018 außer Kraft. 
 
Berchtesgaden, den  
 
Franz Rasp, Erster Bürgermeister 



Sitzung des Marktgemeinderates am , 12.12.2023 Seite 14 von 16 
 

 
Einstimmig beschlossen Ja 16  Nein 0  Anwesend 16  Persönlich beteiligt 0   
 
 
 
 
4 Haushaltssatzung 2024 und Finanzplanung bis 2027 des Marktes 

Berchtesgaden 
 

 

Beschluss: 
 
Aufgrund des Art. 63 ff der Gemeindeordnung erlässt der Markt Berchtesgaden folgende 
 

Haushaltssatzung 
 

§ 1 
Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2024 wird hiermit festgesetzt; er 
schließt  
 

 im Verwaltungshaushalt in den Einnahmen und Ausgaben mit 27.571.150,00 € 
 und im Vermögenshaushalt in den Einnahmen und Ausgaben mit 16.104.350,00 € ab. 
 

 

§ 2 
Der Gesamtbetrag der Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen 
wird auf 3.000.000,00 € festgesetzt. 
 
 

§ 3 
Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden nicht festgesetzt. 
 
 

§ 4 
Die Steuersätze (Hebesätze) für nachstehende Gemeindesteuern werden wie folgt festgesetzt: 
1. Grundsteuer 
 a)  für die land- und forstwirtschaftlichen Betriebe (A)  250 % 
 b) für die Grundstücke (B)   350 % 
2. Gewerbesteuer  380 % 
 
 

§ 5 
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung von Ausgaben nach dem Haushalts-
plan wird auf 2.000.000,00 € festgesetzt. 
 
 

§ 6 
Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 1. Januar 2024 in Kraft. 
 

Berchtesgaden, den 
 
MARKT  BERCHTESGADEN 
 
Franz Rasp 
1. Bürgermeister 
 



Sitzung des Marktgemeinderates am , 12.12.2023 Seite 15 von 16 
 

Einstimmig beschlossen Ja 16  Nein 0  Anwesend 16  Persönlich beteiligt 0   
 
 
 
 
5 Informationen und Anfragen öffentlich  
 

Mitteilung: 
 
- GR Helmut Langosch stellt fest, dass die betroffenen Anwohner im Bereich Weiherbach hin-

sichtlich der anstehenden Gewässerausbaumaßnahmen seitens der Gemeinde noch keine 
Informationen über die zeitliche Umsetzung erhalten haben. 

 
 1. Bürgermeister Franz Rasp sichert zu, die notwendigen Anwohnerinformationen durchzu-

führen. Im aktuellen Haushaltsplan bzw. auch in der Finanzplanung sind die Gewässeraus-
bau- bzw. Hochwasserschutzmaßnahmen im Bereich Federbett und im Bereich Alpenhotel 
Weiherbach eingeplant. 

 
- In seiner Jahresabschlussrede dankt der 1. Bürgermeister dem Marktgemeinderat und der 

Verwaltung für die geleistete Arbeit im Jahr 2023. Dabei geht er im Wesentlichen auf die 
Anstrengungen zur Erlangung der Förderungen für die Realisierung der Kindertagesstätte 
Rosenhof sowie die Sanierung der Kälbersteinschanze, auf die Planungen zur Schaffung 
bezahlbaren Wohnraums (insb. in der Salzburger Straße) einschl. der Kapitalerhöhung beim 
Wohnbauwerk ein. Des Weiteren bedankt er sich bei Geschäftsleiter Anton Kurz für die 
Organisation der Kinderbetreuungsplätze und die damit verbundene Gewinnung von 
Personal.  

 Weiter spricht der Bürgermeister Probleme an, die den Markt Berchtesgaden auch im Jahr 
2024 begleiten werden. Hierzu zählen insbesondere die Flüchtlingsbewegung, die Erhöhung 
der Energiepreise und die Schaffung von bezahlbarem Wohnraum einschl. Mitarbeiterwohn-
möglichkeiten.  

 Er bedankt sich auch bei seinem Team im Rathaus, beim Sitzungsdienst, den Beschäftigten 
im Bauhof, den Mitarbeitern der Friedhöfe sowie des Bürgerheims. Abschließend gilt sein 
Dank seinen Stellvertretern, 2. Bürgermeister Josef Wenig und 3. Bürgermeisterin Iris 
Edenhofer für deren Engagement, sich immer wieder auf den aktuellen Stand zu bringen, für 
die kritische Auseinandersetzung zu den Themen und deren künftigen Entscheidungen sowie 
für die konstruktive Zusammenarbeit.   

  
- 2. Bürgermeister Josef Wenig bedankt sich ebenfalls beim 1. Bürgermeister für dessen 

offene, kommunikative Vorgehensweise im Rahmen der wöchentlichen Jour-Fixe-Bespre-
chungen. Weiter spricht er auch der Verwaltung seinen Dank für die gute Zusammenarbeit 
aus.  

 Beim gesamten Marktgemeinderat regt der 2. Bürgermeister eine gesonderte gemeinsame 
Besprechung zur weiteren Verwirklichung von bezahlbarem Wohnraum an.  

 Bezugnehmend auf die aktuelle Entwicklung zum Thema Skiabfahrt am Jenner plädiert der 
2. Bürgermeister dafür, besonderes Augenmerk auf den Erhalt der Skiabfahrt am Roßfeld zu 
legen.  

 Mit besonderem Stolz äußert sich der 2. Bürgermeister über die zwei Landtagskandidaten 
aus dem Marktgemeinderat, Michael Koller und Franziska Böhnlein und die Wahl von 
Michael Koller zum Landtagsabgeordneten. Anschließend bedankt er sich bei allen Marktge-
meinderatsmitgliedern für die kollegiale und friedliche Zusammenarbeit und wünscht allen 
eine schöne Adventszeit und gesegnete Weihnachten. 

 



Sitzung des Marktgemeinderates am , 12.12.2023 Seite 16 von 16 
 

- Zum Schluss bedankt sich der 1. Bürgermeister bei den anwesenden Vertretern der Presse, 
insbesondere beim Berchtesgadener Anzeiger und Herrn Kilian Pfeifer für die Berichterstat-
tungen und überreicht ein kleines Weihnachtspräsent. 

 

Zur Kenntnis genommen  
 
 
 
 
 
Mit Dank für die gute Mitarbeit schließt Erster Bürgermeister Franz Rasp um 19:34 Uhr die 
öffentliche Sitzung des Marktgemeinderates. 
 
 
Anschließend findet eine nichtöffentliche Sitzung statt. 
 
 
 
Franz Rasp    Elke Lanzendörfer 
Erster Bürgermeister    Schriftführung 

 


	REF_SITEXT
	REF_SIDAT
	Anwesenheit
	BM_Text4
	SMC_BM_SNFUNK
	Entschuldigt
	Text
	Tagesordnung
	BM_Text2
	Betreff
	Vorlage
	Wortprotokoll
	Beschluß
	BeschlussK
	AbstimmungK
	Abstimmungsergebnis
	Zu

